EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 021/2023

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de que seja aberto
um canal entre um lago localizado nas proximidades da Localidade de Quatral e
a lagoa da Localidade Lagoa João de Sá, com a finalidade de conduzir a água
do lago até a lagoa da Localidade Lagoa João de Sá.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11

de abril de 2023.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Justificativa

A abertura de um canal no percurso existente entre o lago de Quatral e
a lagoa da Localidade Lagoa João de Sá, em nosso Município, é um anseio
antigo dos moradores.

Ocorre que há um lago localizado em uma área distante da comunidade

cuja água vem sendo desperdiçada constantemente quando em cheias
ocasionadas por quadras invernosas, a qual poderia ser aproveitada pelos
moradores caso fosse transportada para a lagoa que fica localizada nas
proximidades das residências de Lagoa João de Sá.

Desta forma, este Vereador vem, por meio deste Requerimento, solicitar

providências por parte do Poder Executivo Municipal, no sentido de viabilizar a
condução de água até a comunidade, por meio da abertura de um canal no
referido percurso.

Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente preposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 11

de abril de 2023.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador